
 

 

 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma, 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 

C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 

www.comune.vignolo.cn.it 
 

2 0 1 3  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

Determina n. 167 

del 06/07/2017  

 
Oggetto: INDIZIONE GARA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

PER GLI AA.SS. 2017/2018, 2018/2019 E 2019/2020 E DI GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO PER 
GLI ANNI 2018, 2019 E 2020 – DETERMINA A CONTRARRE.  
   

IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di luglio; 

 
PREMESSO che 

con deliberazione della G.C. n. 59 del 5 Luglio 2017, è stato approvato il capitolato di gara per l’acquisizione 

mediante confronto concorrenziale delle offerte realizzabili sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), con RDO (Richiesta di offerta) rivolta agli operatori economici cooperative 

sociali od ONLUS di diritto e loro consorzi o raggruppamenti abilitati per i servizi sociali e assistenziali con 

sede legale nella Provincia di Cuneo; 

il capitolato di gara per i servizi di cui sopra prevede un costo complessivo, per il periodo settembre 2017 – 

agosto 2020 (3 aa.ss.) e tre edizioni del Centro Estivo (2018, 2019 e 2020), di € 124.797,00 al netto dell’iva 

in base ad un prezzo unitario orario a base di gara di € 17,00 oltre l’IVA; 

il finanziamento del servizio inciderà sugli anni finanziari 2017, 2018, 2019 e 2020 ed è garantito ai Capp. 

1900.1900.5 e 2120.2.4 cod. 04.06.1 e 06.02.1 denominati rispettivamente “prestazioni di servizi per 

assistenza scolastica” e “Prestazioni di servizi per centro estivo vacanze ” del Bilancio pluriennale 

2017/2019 e sul bilancio 2020; 

RITENUTO di dover procedere alla indizione della gara in oggetto mediante la locale Centrale Unica di 

Committenza (CUC) Unione Montana Valle Stura, da aggiudicarsi tramite confronto concorrenziale delle 

offerte realizzabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con RDO (Richiesta di 

offerta) rivolta ai predetti operatori economici, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, ai sensi della delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016, il contributo dovuto per 

l’espletamento della presente gara è pari ad €. 30,00, da rimborsare alla predetta Centrale Unica di 

Committenza; 

DATO atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ai fini della effettuazione della gara occorre 

adottare una preventiva determina a contrarre; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017/2019; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31/03/2017 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione esercizio 2017 e triennale 2017/2019; 

RITENUTO di procedere al formale impegno della spesa complessiva di € 124.797,00 oltre eventuale IVA; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 31/03/2017, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2017/2019 nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di definizione 

ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2017/2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. della Legge 11.12.2016 n. 

232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

Sulla base di quanto in premessa specificato, che si intende qui integralmente riportato, 

1. di indire, tramite la locale Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Stura, una gara con 

procedura negoziata aperta utilizzando la piattaforma telematica del MEPA, per l’affidamento dei servizi 

di gestione dell’assistenza scolastica alle autonomie e di gestione del Centro Estivo Vacanze, che sarà 

espletata  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed in base ad un prezzo unitario 

orario a base di gara di € 17,00 oltre l’IVA, secondo il disposto del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lettera a; 

2. di prenotare l’impegno di spesa di tale affidamento di servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 

e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la predetta somma di € 124.797,00 più 

eventuale IVA (5%) in ragione di € 6.239,85, per complessivi € 131.036,85, sui seguenti capitoli PEG: 

cap. cod. descrizione 2017 2018 2019 2020 

1900.5 04.06.1 Prestazioni di servizi 

per assistenza 

scolastica 

€ 9.975,00 € 29.398,95 € 29.398,95 € 19.423,95 

2120.2.4 06.02.1 Prestazioni di servizi 

per centro estivo 

vacanze 

-- € 14.280,00 € 14.280,00 € 14.280,00 

 

Macroaggregato: 103 - Acquisto di beni e servizi e P.F. Liv. 4 U.1.03.02.11.000 – Prestazioni professionali e 

specialistiche, precisando che il procedimento di impegno sarà perfezionato a cura del Responsabile del 

Servizio ad obbligazione giuridicamente perfezionata; 

3. di impegnare la somma di €. 30,00 quale contributo dovuto per l’espletamento della presente gara, da 

rimborsare alla predetta Centrale Unica di Committenza, sul capitolo 1920/1920/5 codice 04.061 

Macroaggregato: 104 – Trasferimenti- e P.F. Liv. U.1.04.01.02.000; 

4. di invitare a partecipare alla gara in oggetto le ditte in possesso dei requisiti richiesti nel capitolato 

speciale d’appalto del servizio oggetto del presente provvedimento (cooperative sociali od ONLUS di 



diritto e loro consorzi o raggruppamenti temporanei abilitate ad effettuare tali servizi di assistenza), 

presenti sulla piattaforma MEPA che abbiano la sede legale nella Provincia di Cuneo; 

5. di precisare inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 267/2000 ad integrazione della deliberazione di G.C. 

n. 59 del 05/07/2017 quanto segue: 

- con conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio di assistenza 

scolastica e di gestione del centro estivo vacanze, così come disciplinato nell’apposito capitolato 

approvato con la predetta deliberazione; 

- il contratto avrà per oggetto tali servizi e durata triennale, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa o scrittura privata e tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta aggiudicataria; 

Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In 

caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 

dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in 

premessa.- 

 

 
 

Il Resp. del Serv. Amm.vo – Finanz. 

Patrizia Arneodo 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena 

conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


